
 

Fondazione di Partecipazione Osservatorio del Mare e del Litorale Costiero con sede in Napoli: 
designazione del componente CNR nel Consiglio Direttivo – Ratifica di decreto d’urgenza 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 settembre 2021, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 116/2021 – Verb. 439 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il decreto d’urgenza della Presidente CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0053961/2021 del 29 
luglio 20212021 recante “Fondazione di Partecipazione Osservatorio del Mare e del Litorale 
Costiero con sede in Napoli: designazione del componente CNR nel Consiglio Direttivo; 
assunzione di decreto d’urgenza”; 
CONSIDERATO che il CNR ha partecipato nel 2019 alla costituzione della Fondazione di 
Partecipazione dell’Osservatorio del Mare e del Litorale Costiero, Napoli, nella veste di organismo 
scientifico di servizio permanente; 

CONSIDERATO che la Fondazione si prefigge di definire una strategia comune di indirizzo, 
programmazione e coordinamento delle attività dei partner finalizzate al monitoraggio, alla 
protezione del patrimonio marino/costiero della Regione Campania ed alla sua valorizzazione; 
VISTO lo Statuto della Fondazione, che all’Art. 18 stabilisce che il Consiglio Direttivo sia 
composto da 3 membri, compreso il Presidente della Fondazione, nominati dall’Assemblea dei Soci 
Fondatori, il quale dura in carica due anni con incarico a titolo gratuito; 

CONSIDERATA la comunicazione del Direttore del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra e 
Tecnologie per l’Ambiente, Dott. Fabio Trincardi, con la quale ha espresso la designazione nel 
Consiglio Direttivo della Fondazione Osservatorio del Mare del Dott. Giuseppe Magnifico, I 
Tecnologo afferente all’Ufficio Programmazione e Grant Office della Sede Centrale; 



 

 2. 

CONSIDERATO che l’Assemblea della Fondazione che prevede all’ordine del giorno la nomina 
del Consiglio Direttivo, si è tenuta il 29 luglio 2021; 

CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare il 
succitato decreto d’urgenza per permettere al CNR di procedere alla designazione del proprio 
componente nell’organo di governo della Fondazione di Partecipazione Osservatorio del Mare e del 
Litorale Costiero; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse Reg. int. 513/2021 del 17 settembre 2021, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0061019 del 17 settembre 2021; 

VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1699 della riunione del 21 settembre 2021; 
 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. AMMCNT-CNR 
n. 0053961/2021 del 29 luglio 2021, relativo alla designazione, quale componente di espressione 
del CNR nel Consiglio Direttivo della Fondazione di Partecipazione Osservatorio del Mare e del 
Litorale Costiero con sede in Napoli, con mandato biennale, del Dott. Giuseppe Magnifico, I 
Tecnologo afferente all’Ufficio Programmazione e Grant Office della Sede Centrale. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 






